farol de trabalho e painel analógico. 

02 

17. Memória de Cálculo (Inc. V, Art. 7º da IN nº 40/2020) 

Conforme busca por processos similares realizados por outros Municípios, a fim de 

obter estimativa de custos para o processo aqui disposto, obtivemos os valores de: 

R$ 274.000,00(duzentos e setenta e quatro mil reais) – Contrato 102/2025, Pregão 

017/2025 – Município de Tuneiras do Oeste/PR; 

R$ 298.000,00(duzentos e noventa e oito mil reais) - Contrato 026/2025, Pregão 

Eletrônico nº 02/2025, Estado de Goiás – SEINFRA. 

22. Referência documental de suporte (Inc. V, art. 7º da IN 40/2020) 

Tal demanda foi solicitada pela Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos

[...]

de Convênio, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados
em R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais) , serão alocados de
acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme
a seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais) ,
relativos ao valor de repasse do CONCENDENTE, correrão à conta da dotação
alocada no orçamento, autorizado pela Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024;
UG nº 130141, assegurado pela Nota de Empenho nº 2025NE000504, no valor de R$
477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), PTRES nº
251544, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos nº
3129000000; Natureza da Despesa nº 444042/37;
II - R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais), relativos à
contrapartida do CONVENENTE, consignados na Lei Orçamentária nº 722, de 21 de
novembro de 2024, do Município de Riachuelo/RN.
Subcláusula primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar,
o quantitativo das metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido até a

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos contábeis.
Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a
identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento
à pessoa física que não possua conta bancária, restrito ao limite individual de R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a
duração do instrumento.
Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais
especiais de fabricação específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da
respectiva despesa farse-á na forma do art.